Sig [*signo*] num, Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato ipsius hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixi.”

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando prout tanti et tam indissolubilis nexus requirit idemptitas fraterne dileccionis et amoris plenitudine [f. 26r] observare, et vobis nedum dictis beneficium sed impendere vices patris visa et inserta ac recognita carta iamdicta, habito iam dudum super hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelatis, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam declarationem, donacionem ac concessionem et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in ea contenta et largiter enarrata tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenarie et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros ex causis justis, racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, karissimi fratris nostri, et nobilium ac richorum hominum, videlicet Johannis Eximini d’Urrea, majoris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d’Urrea, junioris, Philipi de Castro et Thome Cornelii, ac ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus ipsis prelatis et inclito infante Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus super et infra scripta, eaque etiam omnia ad maiorem amoris et benivolencie quos erga vos gerimus ostensionem et absque omni juris prejudicio vobis dicto infanti ex predicta declaratione et donacione sive concessione paterna quesiti vobis et heredibus ac successoribus vestris de novo damus ac concedimus per franchum et liberum alodium donacione perfecta, pura ac irrevocabili inter vivos sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout in preinserto instrumento declarationis donacionis iamdicte melius et plenius continetur, non obstantibus sanccione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone et quorundam aliorum facta per dominum regem Jacobum [f. 26v] secundum cum instrumento publico bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XIX^o kalendas januarii, anno Domini M^o CCC^o nonodecimo, nec statuto seu ordinatione quacumque cum instrumento publico vel carta aut instrumento seu alia qualitercumque facti per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et injurie sue ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento et

alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum cum carta sua sigillo suo appenditio comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembre, anno Domini M^o CCC^o vicesimo octavo, cum vos dictum infantem dictus dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ab eadem, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate nostra, generaliter vel specialiter, latis aut factis, fidei interposicione aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradiccionibus quibuscumque per nos contra dictam donacionem et concessionem, palam vel oculte, in genere vel in specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promisionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine conseantur per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis prolatis aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum, etiam si talia essent aut sint quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri et continuari que omnia et singula universaliter, coniunctim et divisim, quatenus premissis vel eorum alicui in toto vel in parte possent afferre prejudicium aut quomodolibet adversari vel nulla ostendere aut alia ea cassare, rescindere vel retractare vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum eam cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas haberent vel habuerint vacuumus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et promitimus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitu[f. 27r]dine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi, volumus et mandamus, ex certa sciencia et expresse per premissa tamen vel aliqua predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitutionibus in dicta preinserta declaracione donacione vel alia disposicione quicumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adiectis vel alicui earumdem, imo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus siquid autem in presenti carta confirmacionis, laudacionis ac donacionis nostre deesse videatur vel apponitum extitisse, salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et disposicionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis, quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alio ingenio in vestri dicti infantis dispendium vel vestrorum pro apposito expresse ubi deesset vel pro non apponito ubi adesset, haberi volumus imperpetuum et jubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, per nos corporaliter tacta, premissa omnia et singula accedere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire, de jure vel de facto, racione aliquo sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notario infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste, septimo idus octobris, anno Domini M^o CCC^o quadragesimo septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictam declaracionem laudacionem, approbacionem et ratifficacionem ac novam donacionem laudamus, concedemus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: inclitus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomitis Agerensis, frater Sanccius, Terrachonensis archiepiscopus, frater Johannes Ferdinandi de Heredia,

castellanus Emposte, [f. 27v] Eximinus, abbas Montis Aragonum, Johannes Eximini d'Urrea, maior dierum, Lupus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Petrus Cornelii, dominus de Alfaiarino.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et rescripto in linea signi regii ubi dicitur in et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani⁸³.

Super vicaria honorum de Alosio et de Camarasia.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum⁸⁴, et cetera, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam declaracionem et limitacionem fecisse vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino, carissimo fratri nostro, et heredibus et succesoribus vestris de vicaria, castrorum et locorum de Sancta Linea, de Laurencio, de Camarasa, de Cubellis, de Montgay et de Liminiana, et de toto ipsorum honore, cum carta sua bulla eius plumbea appenditia comunita, cuius tenor sequitur in hiis verbis:

“Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum et cetera, considerantes nos predictum cum alia carta nostra data in Montealbo, VI^o nonas julii, anno subscripto, dedisse et concessisse vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertusie, karissimo nato nostro, et vobis illustri domine Elionori, Dei gracia regine Aragonum, consorti nostre karissime, matri atque tutrici eiusdem infantis, recipienti eius nomine et suorum vicariam et ius vicarie atque vicarium in castris et locis de Sancta Linea, de Laurencio, de Camarasa, de Cubellis, de Montgai et de Liminyana et in toto honore ipsorum, et etiam in castris et locis et honore de Alosio et de Meyano. Ita quod vos dictus infans et vestri seu vos dicta regina, nomine ipsius, possetis per vos aut alium vel alios imperpetuum in dictis castris et locis et in honoribus eorumdem ponere et statuere vicarium et subvicarium qui, in castris et locis predictis et honoribus eorumdem et in omnibus habitantibus aut delinquentibus in eisdem, exercerent iurisdictionem omnimoda, merum videlicet et mixtum imperium, pacem et treugam, et omnia que essent aut occurrerent pro treugis et pacibus facienda, et pro vobis et vestris exercerent et regerent officium vicarie et subvicarie, prout per vicarium llerde aut subvicarios constitutos ibidem idem officium regi et exerceri potuit, debuit ac etiam consuevit, exigendo ac recipiendo pro vobis iura vicarie ipsius sicut per nos et antecessores nostros ante donationem predictam fuerant recipi consueta. Exi[f. 28r]mentes omnio vicariam et eius vicarium et vicaria llerde eiusque vicario et illam in novam exemptam nullique subsectam vicariam ac in vicarium perpetuum exigendo, creando et in capite ordinando prout hoc et omnia in dicta carta nostra plenius continentur.

Idcirco ut super locis subscriptis dictis castris, locis et honoribus circumquaque vicinis et super aliis infra honores ipsas seu eorum terminos consistentibus aut super iurisdictione ipsorum non possit imposterum dubium aliquid suboriri. Cum presenti carta nostra castra et loca de Privano, de Beença, de Flix, de Puigiret, turrim de Fluviano, loca de Montesquino, turrim de la Bella, loca de Rubione, de Monterubeo, de Castilione Superiori, de Castelletto et de Sancto Privano, de Gaveto et Castre seu loca monasterii Sancte Marie de Mediano et alia omnia infra dictos honores ac terminos territoria seu

⁸³ Ver nota 14.

⁸⁴ Dei gracia rex Aragonum] *se omite en el ms. B.*

pertinencias eorum sistencia sive sicut ecclesiarum, religiosorum, baronum aut militum vel aliorum in quibus olim vicarius noster suam iurisdictionem exercuit, declaramus atque decernimus vicario et vicariis premissis vobis concessis proprio subiacere vestrumque vicarium aut subvicarios in illis debere in premissis omnibus et singulis serius expressatis suum vicarie officium exercere. Mandantes cum presenti carta nostra dominis et hominibus predictorum locorum quod vicarium et subvicarios, quos vos vel dicta regina nomine vestro ibidem constitueritis et ordinaveritis, habeant et teneant pro vicario et subvicariis eorumdem, illisque pareant, obediant et respondeant sicut vicario llerde et eius subvicariis consueverint repondere, parere ac etiam obedire.

Mandamus insuper heredibus, sucesoribus ac procuratoribus nostris eorumque vices generentibus, necnon vicariis, baiulis ac universis aliis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod presentem declarationem nostram firmam habeant et obsevent et ei non contraveniant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri, et plumbea bulla nostra iussimus comuniari.

Data in Montealbo, X^o kalendas septembre anno Domini millesimo CCC^o XXX^o III^o. Provisa A.

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone⁸⁵.

Testes sunt reverendus dominus Johannes, patriarcha Alexandrinus, infans Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comes, infans Raimundus Berengerii, comes Montanearum de Prades, Guillelmus de Cervilione, Bernardus de Sarriano.

Sig [*signo*] num Dominici de Biscarra, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hoc scribi fecit et clausit, loco, die et anno prefixi, cum litteris in raso ponitis et in X^a linea ubi legitur aut militum vel aliorum in quibus olim vicarius nec suam iurisdictionem exercuit.”

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando prout tanti et tam indissolubilis nexus requiritur idepnitas fraterne dileccionis et amoris plenitudine observare, et vobis nedum beneficium sed impendere vices patris visa et inspecta ac recognita [f. 28v] carta iamdicta, habito iam dudum super hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelatis, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum ac terrarum, tam nostrii consilii quam aliis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam declarationem et limitationem et concessionem et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in eo contenta et largiter enarrata, tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenarie et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros ex causis justis, racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presenciam prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris nostri, et nobilium ac ricorum hominum, videlicet Johannis Eximeni de Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Corneli, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini de Urrea, junioris, Philipi de Castro, Thome Cornelii, ac ceterorum ricorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitatis Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

85 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] ms. C et cetera.

Laudamus, approbamus et ratificamus ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus ipsis prelatibus et inclito infanti Jacobo et nobilibus ac richis hominibus et tota etiam generali Curia, volentibus et consentientibus ac aprobantibus super et infra scripta eaque etiam omnia ad maiorem amoris et benivolencie quos erga nos gerimus ostensionem et absque omni jure, preiudicio vobis dicto infanti ex predicta declaracione, limitacione et concessione paterna quesiti vobis et heredibus ac successoribus vestris de novo damus et concedimus per francum et liberum alodium donacione perfecta, pura et irrevocabili inter vivos sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout in preinserta carta declaracionis et limitacionis iamdictae melius et plenius continetur non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone, et quorundam aliorum facti per dominum regem Jacobum secundum, cum instrumento publico bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XIX^o kalendas janerii, anno Domini M^o CCC^o [f. 29r] XXX^o, nec statuto seu ordinacione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento vel alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris donec debita et iniurie sue ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, jure et alia quacumque firmitate vallatis, de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum, cum carta sua sigillo suo appenditio comunitam, data Daroce, XIII^o kalendas septembre, anno Domini M^o CCC^o XX^o octavo. Cum vos dictum infantem, dictis dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ab eadem, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus, alienacionibus quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum in Curiiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate nostra generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut contradiccionibus quibuscumque per nos contra dictam donacionem, declaracionem et limitacionem, palam vel occulte, in genere vel in specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actis quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis apponitis prolatis aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum etiam si talia essent aut sicut, quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri et continuari que omnia et singula universaliter singulariter coniunctim et divissim quatenus premissis vobis eorum alicui, in toto vel in parte, possent afferre preiudicium aut quomolibet adversari vel nulla ostendere, aut alia ea cassare, recindere vel retractare vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum eam cognita cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel habuerint vacuumus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, per premissa tamen vel aliqua predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitutionibus in dicta [f. 29v] donacione paterna vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adjectis vel alicui earumdem. Immo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus siquid ante in presenti carta confirmacionis, laudacionis et donacionis nostre deesse videatur vel apponitum extitisse salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et disposicionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis,

quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia ingenio in vestri dicti infantis dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi deesset vel pro non apponito ubi adesset, haberi volumus imperpetuum et jubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam, juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia per nos corporaliter tacta premissa omnia et singula attendere firmiter et complere, et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notarium infrascriptum hoc presens publicum instrumentum, nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste, VII^o idus octobris, anno domini millesimo CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitis Rossillonis et Ceritanie, qui predictam declaracionem, limitacionem et novam donacionem laudamus, concedimus, firmamus etiamque juramus.

Testes sunt: inclitus infans Jacobo, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanccius, Terrachonensis archiepiscopus, frater Johannes Ferdinandi de Heredia, castellanus Emposte, Eximinus, abbas Montisaragonum, Johannes Eximini d'Urrea, major dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Philipus de Castro.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem, qui predictae interfuit et hoc scribi fecit et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani⁸⁶.

[f. 30r] Super declaracione feudorum Dertuse et quorundam aliorum locorum.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam declaracionem et novam donacionem et concessionem fecisse vobis inclito infanti Ferdinando, marchioni Dertuse et domino de Albarrazino, carissimo fratri nostro, et heredibus et successoribus vestris de feudis omnibus existentibus infra vicarias et subvicarias seu terminos civitatis Dertusie, et honoris de Camarasia, et locorum de Lorenç et de Sancta Linea, et honoris de Alosio et de Mediano, cum carta sua bulla plumbea ipsius domini regis appenditia roborata, cuius tenor sequitur in hiis verbis:

“Nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone⁸⁷, attendentes nos dudum donacionem perpetua fecisse⁸⁸ pro francho et libero alodio vobis, inclito infanti Ferdinando, carissimo nato nostro, marchioni Dertuse, de civitate Dertuse in Cathalonia, et de civitate Sancte Marie de Albarrazino in Aragone situatis, et de castris ac locis de Oriola, Callosa, Guardamar, Alacant, Nompot, Erla, La Mola, Novella et Azp in regno Valencie situatis, necnon de castris et locis de Alosio et de Mediano, et toto eorum honore de Lorenç et de Santa Linea et de

⁸⁶ Ver nota 14.

⁸⁷ Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone] *ms. C* et cetera.

⁸⁸ fecisse] *se omite en el ms. C.*

Camarasa, cum fortaliciis universis et singulis, et⁸⁹ terminis civitatum, castrorum et locorum predictorum situatis, et cum aldeis, villis, alchareis, domibus, turribus et locis nostris, et terminis dictarum civitatum et castrorum, et in honore iamdicto constitutis et cum omnibus terminis et pertinentiis et appendiciis dictarum civitatum, castrorum atque locorum, portubus maris et ripparitis, et cum baronibus, militibus et dominabus hominibus et feminis, christianis, judeis et sarracenis, cuiuscumque prehemencie, condicionis et status existant in predictis civitatibus, castris et locis et eorum terminis, habitantibus et habitaturis, et cum mero et mixto imperio, et alia iurisdictione civili et criminali, alta et baxia, et cum salinis, piscationibus, venationibus, mineris et trobis, fluminibus et vectigalibus, redditibus, exitibus et proventibus, molendinis, furnis, peytis, questiis, subsidiis, adempriiis, serviciis, servitutibus realibus et personalibus, hostibus et cavalcatis, ac eorum redempcione, bovatico, monetatico, cenis, albergis, feudis, feudatariis, pontatibus et emperis, et cum omnibus aliis iuribus in dictis civitatibus, castris et locis vobis pertinentibus et debentibus pertinere, prout in cartis ipsarum donacionum inde factarum predicta latius continentur.

Nuncque pro parte vestri, dicti infantis, exortum fuerit dubium subsequens an in donacione predicta vobis omnia feuda, que pro nobis [f. 30v] tenebantur, tempore ipsius donacionis consistencia infra vicarias et subvicarias seu terminos civitatis Dertuse et honoris de Camarasa, et locorum de Lorenç et de Sancta Linea, ac honoris de Alosio et de Mediano, cum in ipsa donacione nulla de eisdem feudis mencio habeantur, intelligantur et intelligi debeant, data vobis atque concessa fuisse. Idcirco cum nostre intencionis minime fuerit nec existat exclusisse, et donacione predicta feuda vicariarum et subvicariarum seu terminorum civitatis, locorum et honorum supradictorum, sed ea veluti alia contenta in ipsa donacione vobis realiter concessisse, ne in futurum dubitatio ex predictis aliqua oriatur.

Cum presenti carta nostra declaramus feuda contenta, vel existencia infra limites vicariarum et subvicariarum, ac terminorum et locorum supradictorum, que pro nobis tenebantur tempore dicte donacionis, vobis et successoribus vestris quemadmodum alia contenta in ipsa concessione, et ex⁹⁰ super habundanti cautela vobis et vestris successoribus ad imperpetuum, et vobis illustri domine Elionori, regine Aragonum, consorti nostre karissime, ac dicti infantis tutrici et administratici, presenti et pro dicto infante recipienti feuda ipsa cum pleno eorum dominio, serviciis et aliis omnibus iuribus, prout nos et antecessores nostri ea habuimus, habemus ac eis et nobis pertinuerunt et pertinent, et sub illis forma et condicionibus quibus feudatarii ipsi ea tenent et possident, de novo concedimus et donamus et in vos dictum infantem et vos dictam reginam nomine eiusdem recipientem corporalem posseionem transferimus ac donamum eorumdem de certa sciencia et consulte.

Mandantes per presentes eisdem feudatariis, presentibus et futuris, que vobis et successoribus vestris, ac quibus volueritis, compleant et faciant, tam in faciendo homagio et fidelitates prestando, quam in dando potestates et servicia faciendo, quam alia in omnibus que racione dictorum feudorum nobis et antecessoribus nostris facere tenentur, et debent ac complere et facere hactenus per eos exitis usitatum. Nos enim ex nunc cum vobis homagium, pro premissis fecerint, eos absolvimus ab omni homagio et fidelitate quibus nobis occasione feudorum huiusmodi tenerentur, iniugentes heredibus nostris et nostrorum universalibus que nunc sunt et pro tempore fuerint ceterisque feudatariis et subditis nostris, quod presentem declaracionem et concessionem de novo quam vobis dicto infanti et vestris facimus proprio observent et observari faciant inviolabiliter, [f. 31r] pro quoscumque nec contra eas veniant aut aliquem seu aliquos contravenire permitant aliqua racione vel causa.

89 et] *ms. B in.*

90 ex] *se omite en ms. C.*

In cuius rei testimonium mandamus de predictis, ad cautelam, duo instrumenta fieri consimilia nostra bulla plumbea comunita.

Datum Dertuse, X^o kalendas septembre anno Domini millesimo CCC^o XXX^o primo.

Signum [*blanco*] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone⁹¹.

Testes sunt: reverendus dominus Johannes, patriarcha Alexandrinus, inclitus infans Petrus, Rippacurcie et Impuriarum comes, inclitus infans Raimundus Berengarii, comes Montanearum de Prades, Berengarius Dertusensis episcopus, Petrus de Exerica.

Sig [*signo*] num Guillermi de Pulcrovicino, scriptoris dicti domini regis, qui de mandato eiusdem hec scribi fecit et clausit, cum literis rasis et emendatis in linea nona ubi dicitur et pro, et in linea decima ubi legitur et in."

Idcirco, volentes vobis dicto inclito infanti Ferdinando prout tanti et tam indissolubilis nexus requirit idemptitas fraterne dileccionis et amoris plenitudinem observare, et vobis nedum fratris beneficium sed impendere vices patris, visa et inspecta ac recognita carta iamdicta, habito iam dudum super hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelatiis, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliiis. Cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam declaracionem et novam donacionem et concessionem et homagia, ipsius vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in ea contenta et largiter enarrata, tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, et de omni jure nostro et regni nostri certificati plenare et instructi, motu nostro proprio et ex nostra mera liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate, per nos et omnes heredes et successores nostros ex causis justis, racionabilibus ac probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax fraternalis et karitativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris nostri, et nobilium ac richorum hominum, videlicet Johannis Eximini d'Urrea, maioris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximinis d'Urrea, junioris, Philippi de Castro et Thome Cornelii, ac ceterorum richorum hominum, meznaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, [f. 31v] approbamus et ratificamus ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus, ipsis prelatiis, et inclito infante Jacobo, et nobilibus ac richis hominibus, et tota etiam generali Curia volentibus et consentientibus ac approbantibus, supra⁹² et infra scripta eaque etiam omnia, ad maiorem amoris et benivolencie quos erga vos gerimus ostentionem et absque omni juris prejudicio, vobis dicto infanti, ex predicta declaracione et nova donacione sive concessione paterna quesiti vobis, et heredibus ac successoribus vestris de novo damus et concedimus, per franchum et liberum alodium donacione perfecta, pura et irrevocabili inter vivos, sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt, et prout⁹³ in preinserta carta declaracionis et nove donacionis iamdicte melius et plenius continetur. Non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et

91 Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone] *ibidem*.

92 supra] *ms. C* citra.

93 per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuerunt et prout] *se omite en el ms. C.*

comitatus Barchinone, et quorundam aliorum, facta per dominum regem Jacobum secundum, cum instrumento publico bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XIX^o kalendas januarii anno Domini M^o CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinatione quacumque, cum instrumento publico vel carta aut testamento seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et injurie sue ac legatu testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligatione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum, patrem nostrum, juramento et alia quacumque firmitati vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum, cum carta sua sigillo suo appenditio comunita, data Daroce XIII^o kalendas septembre anno Domini millesimo CCC^o vicesimo octavo, cum vos dictum infantem dictus dominus rex Alfonsus, genitor noster, exceptaverit ab eadem, nec obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus et revocacionibus alienacionum quarumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum sub quacumque forma verborum, in Curiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate nostra generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut condicionibus⁹⁴ quibuscumque per nos contra dictam donacionem et concessione, palam vel occulte, in genere vel in specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actis quibuscumque quocumque nomine censeantur, per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum auctoritate seu loco factis dictis [f. 32r] apponitis, prolatis aut interponitis, sub quacumque forma vel expressione verborum, etiam si talia essent aut sint, quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis, aut totus eorum tenor hic inseri et continuari que omnia et singula, universaliter et singulariter, coniuictim et divisim, quatenus, premissis vel eorum alicui, in toto vel in parte, possent afferre preiudicium aut quomodolibet adversari vel nulla ostendere aut alia ea cassare, recindere et retractare vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati, ad plenum causa cognita, cassamus, irritamus et annullamus et viribus si quas habent vel habuerint vacuumus ipsaque, omnia et singula, in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi, volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, per premissa tamen vel aliqua predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitutionibus in declaracione preinserta donacione, vel alia disposicione quacumque facta inter vivos, vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adiectis vel alicui earumdem. Imo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus siquid ante in presenti carta confirmacionis, laudacionis ac donacionis nostre deesse videatur vel appositum extitisse, salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus supra per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et dispositionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia ingenio in vestri dicti infantis dispendum vel vestrorum quod apponito expresse ubi deesset, vel pro non apponito ubi adesset haberi volumus et imperpetum ac jubeus.

Et ad majorem securitatem et efficaciam de predictis habendam, juramus per Deum et eius sancta quatuor Evangelia, per nos corporaliter tacta, premissa omnia et singula attendere firmiter et complere,

94 condicionibus] *ms.* C contradiccionibus.

et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notarium infrascriptum hoc presens publicum instrumentum, nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus [f. 32v] fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste, VII^o idus octobris, anno Domini millesimo CCC^o quadragesimo septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictum declaracionem, laudacionem approbacionem et ratificacionem ac novam donacionem nostram laudamus, concedimus et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: inclitus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanccius, Terrachonensis archiepiscopus, frater Johannes Ferdinandi de Heredia, castellanus Emposte, Eximinus, abbas Montisaragonum, Johannes Eximini d'Urrea, major dierum, Lupus de Luna, dominus civitatem Sugurbii, Petrus Cornelii, dominus de Alfaiarino, Philipus de Castro, Thomas Cornelii.

Sig [signo] num Mathei Adriani, dicti domini regis scriptoris et regia auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem eiusdem qui predictis interfuit et hoc scribi fecit cum raso et emendato in XIII^a linea ubi dicitur hactenus et in XIII^a ubi scribitur per eos et in XVI^a ubi notatur tricesi et in XXIX^a ubi dicitur contra dictam donacionem et concessionem et in prima linea hius signi ubi continetur totam et clausit.

Dominus rex mandavit Matheo Adriani⁹⁵.

Super donacione de Fraga.

In Christi nomine et eius gracia. Pateat universis quod nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, et cetera, attendentes illustrissimum ac magnificum principem dominum Alfonsum, regem Aragonum recordacionis eximie, patrem nostrum, subscriptam donacionem fecisse vobis illustri domine Elionori, regine Aragonum, ipsius domini regis genitoris nostri relicte, et heredibus et filiis sibi ac vobis comunibus de castro et villa de Fraga cum tota eius baronia, et de locis de Vallobar et de Penalba, et de omni jure alodiaro ac directo dominio eorumdem, cum publico instrumento bulla plumbea ipsius domini regis appenditia comunito, cuius tenor sequitur sub hiis verbis:

“Pateat universis quod nos Alfonsus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comesque Barchinone⁹⁶, considerantes preclara virtutum merita vestri serenissime domine [f. 33r] Elionore, illustri regine Aragonum, consortis nostre carissime, quodque sublimis status vestri condicio multipler promeretur, ut vestra serenitas regia multiplicer diffundat sue munificencie largitatem. Ideo attendentes quod castrum et villa de Fraga in Cathalonia consistenciam, necnon loca de Vallobar et de Penalba, ac cetera loca baronie de Fraga, quam nobilis Guillermus de Montecatheno, quondam, pro nobis tenebat in feudum, per manumissores ipsius nobilis pro exequenda eius ultima voluntate debent distrahi sive vendi queque vos ad emenda et habenda dicta loca intenditis si eadem jure pleno ac alodiaro habeatis.

95 Ver nota 14.

96 Valencie, Sardinie et Corsice ac comesque Barchinone] ms. C et cetera.

Eapropter per nos et omnes heredes et successores nostros, gratis et ex certa sciencia et consulte atque spontanea voluntate, in omni casu quo vos, dicta illustris regina, emeritis seu alio quovis titulo adquisieritis, castrum et villam de Fraga et alia loca predicta cum presenti carta nostra, perpetuo valitura, ex nunc pro tunc laudantes, approbantes et ratificantes, ex certa sciencia et consulte empcionem, vel alterius cuiusvis tituli adquisicionem quam feceritis de castro et villa de Fraga et eius baronia et aliis locis superius nominatis, damus atque concedimus pura, simplici et perfecta ac irrevocabili donacione, inter vivos, per franchum et liberum et immune alodium vobis, dicte regine illustri, et filiis nobis et vobis comunibus natis et nascituris utriusque sexus tam maribus quam feminis imperpetuum, illis videlicet quibus vos volueritis et ordinaveritis, castrum predictum et villam de Fraga cum tota eius baronia, et dicta loca de Vallobar et de Penalba, et omne jus alodiarium ac directum dominium eorumdem cum fortaliciis, aldeis, villis, alcareis, domibus, turribus et locis omnibus in dicto castro et villa de Fraga et eius baronia ac terminis ipsius, et infra aliorum locorum predictorum terminos situatis, et cum omnibus pertinentiis terminis et juribus universis, cum baronibus, militibus et dominabus, hominibus et feminis, christianis, judeis et sarracenis, cuiuscumque preeminencie, status et condicionis existant in predictis castro et villa ac eius baronia, ac in dominis locis et eorum terminis habitantibus et habitaturis, et cum mero et mixto imperio et alia jurediccione civili et criminali, alta et baxa, et cum salinis, piscationibus, venationibus, mineriis invencionibus sive trobis, fluminibus, vectigalibus, redditibus exitibus et proventibus, molendinis, furnis, peytis, questiis, subsidiis, adempnariis, serviciis, servitutibus realibus et personalibus, hostibus, cavalcatis et eorum redempcionibus bovatico, monetatico, cenis, [f. 33v] albergis, feudis, feudatariis, potestatibus et emparis, et cum omnibus aliis juribus, tam jure superiori nostro directo, quam preeminenciam nostre regalie, quam etiam alia nobis in dicto castro et villa ac eius baronia et locis aliis superius expressatis, et dicto nobili, quondam, Guillermo de Montecatheno pertinentibus et pertinere debentibus de jure, usaticis, foris, usibus et consuetudinibus, prout melius et plenius nos et nostri tanquam superiores et directi ac alodiarum dominio, ac dictus quondam nobilis Guillelmus et sui ea omnia in dictis omnibus et singulis et racione eorum habuimus et habemus ac habere debemus et consuevimus, et illi habebant et habere debebant ac consueverant quoquomodo.

Hanc ante donacionem facimus vobis, illustri regine predicte et filiis nobis et vobis, comunibus natis et nascituris utriusque sexus tam maribus quam feminis, imperpetuum illis, videlicet quibus vos volueritis et ordinaveritis testamento, instrumento vel verbo aut alia de castro et villa de Fraga ac tota eius baronia, necnon et de locis predictis de Vallobar et de Penalba, et aliis omnibus supradictis et singulis per franchum, liberum, quithium et immune alodium sicut melius et plenius dici et intelligi potest, ad⁹⁷ vestri et vestrorum securitatem et salvamentum, ac sanum etiam intellectum, et sive omni retentu appellacionum et alterius cuiuscumque recursus que per homines dictorum locorum consueverunt vel possunt fieri, vel emitti, ad nos vel officiales nostros que vobis et dictis filiis vestris, de certa sciencia, remittimus ac donamus. Extrahentes nunc pro tunc predicta omnia et singula que vobis et vestris damus superius de jure dominio et posse nostri atque nostrorum et eadem in jus dominium et posse vestri atque vestrorum mittentes et transferentes irrevocabiliter pleno jure et ex nostre plenitudine potestatis, inducendo quod vos de predictis omnibus et singulis in posesionem corporalem vel quasi etiam sive apprehensione vestra ex nostre plenitudine potestatis ad habendum, tenendum omnique tempore possidendum prout melius per nos vobis data sunt ut superius continetur.

97 ad] *ems.* C et.

Promittimus vobis quod statim cum emeritis dictam baroniam et alia supradicta trademus vobis vel cui volueritis loco vestri posesionem corporalem vel quam omnium predictorum. Et nichilominus damus et concedimus vobis auctoritatem, licenciam et plenum posse quod vos, per vos vel alium nomine vestro, auctoritate vestra propria, vobis vel vestris minime requisitis possitis ex nunc posesionem seu quam omnium predictorum et singulorum libere apprehendere et apprehensam licite retinere. Nos enim donec vobis dictam posesionem tradiderimus vel [f. 34r] vos eam apprehenderitis ut est dictum constituimus nos interim predicta omnia et singula que vobis damus super quod vobis et vestro nomine tenere et possidere vel quasi. Et ex eam huiusmodi donacionis cedimus, per nos et nostros ex nunc pro tunc, vobis et vestris perpetuo omnia jura omnesque acciones, reales et personales, mixtas, utiles et directas, et alia quascumque nobis competentes et competencia et competere debencia in predictis omnibus et singulis, et contra quascumque personas et res ratione eorum quibus juribus et accionibus possitis vos et vestri uti et experiti agendo, deffendendo aut alias quomodolibet in iudicio et extra quemadmodum nos possemus ante huiusmodi donacionem et jurium cessionem.

Mandantes tenore huius publici instrumenti quod vicem speciale gerere volumus et habere universis et singulis baronibus, feudatariis, militibus et dominabus et aliis hominibus cuiuscumque legis, status et condicionis existant, habitantibus et habitaturis, in castro, villa, baronia et locis predictis ac eorum terminis universis quod facta per vos empcone predicta, vos et filios aut filias nostras natos vel nascituros aut nascituras illos vel illas videlicet quas ad hoc instituere aut quibus dare, legare aut quovismodo concedere volueritis supradicta habeant et teneant pro dominis directis et alodiariis eorundem vobisque et illis pareant et obediant et respondeant et in super omnibus et singulis in et super quibus nobis ante presentem ac dicto nobili Guillermo, quondam, eiusque predecessoribus debebant tenebantur ac consueverant repondere, parere ac etiam obedire, ac pro predictis vobis et vestris homagium faciant et fidelitatis etiam juramentum. Nos enim cum presenti publico instrumento ex nunc pro tunc libramus, quithiamus ac prorsus absolvimus omnes et singulos barones, feudatarios, milites et alios supradictos ab omni homagio dudum fidelitatem et juramento⁹⁸ quibus nobis, pro jure directo et alodiaro seu alio quocumque, sive pro premissis ascriti vel modo aliquo obligari.

Retinemus tamen nobis et heredibus ac successoribus nostris in predictis que vobis damus, et sub tali pacto et condicione predictam donacionem vobis facimus, quod si vos dicta illustris regina, quod Deus avertat vel filii aut filie seu descendentes per rectam lineam et vobis vel illis qui vel que vobis succedent in baronia et aliis supradictis decederetis, sive decederent, quamdocumque absque prole legitima matre vel femina, in hoc casu, totum superius et directum ac alodiale dominium quod ante presentem donacionem habeamus et habere debeamus in villa et castro de Fraga et eius baronia, et aliis locis omnibus supradictis, ad nos vel successores nostros, et ad coronam Aragonum, integre devolvantur ac etiam revertantur, cum pleno dominio atque jure sicut erant, et nos ea habeamus et habere debebamus ante presentem concessionem et donacionem. Et in casu quod absit predicto vos aut succesores vobis in premissis, vel singulis possitis, de toto dominio utili ac aliis juribus quibuscumque ad dictum nobilem Guillelmum de Montechateno, quod vel eius predecessores spectan[f. 34v]tibus ac spectare debentibus, et de alodiis etiam si qua sunt in baronia predicta disponere, ac propriis facere voluntates, salvus tamen nobis et nostris directo et alodiali dominio et alio jure nobis et nostris tanquam directis et superioribus dominis competenti vel competituro in dictis feudis aut rebus feudalibus eorundem. Similem quod

98 Nos enim cum presenti publico instrumento ex nunc pro tunc libramus, quithiamus ac prorsus absolvimus omnes et singulos barones, feudatarios, milites et alios supradictos ab omni homagio duum fidelitatem et juramento] *se omite en ms. C.*

retencionem facimus, si quo casu contigeret aliquam de filiis nostris et vestris aut descendantibus ad eis ad quem tamen dictam baronia et loca ut predicatur pervenissent de regnis et terris nostris ad regiam prefici dignitatem.

Retinemus etiam nobis et heredibus ac successoribus nostris quod, vos et illi vel ille qui vel que succedant vobis in baronia predicta et aliis superius expressatis, teneamini ac teneantur observare omnes prohibiciones generalis per nos et heredes nostros faciendas super non extrahendis, absque nostri et nostrorum speciali licencia et permissu rebus prohibitis, videlicet grano, blado et victualibus, equis, pegunta, sepo, alquitrano, fusta, canapo, filo et exarcia, ferro et armis Et teneamini ac astringantur servare in dicta baronia foros et alias consuetudines, ac moneta sive monetas regnorum et terrarum nostrarum etiam contenta in privilegiis super eis confectis, et etiam pacem, securitatem et treugam quam nos et nostri habuerimus cum quibuscumque christianis et sarracenis et aliis hominibus cuiuscumque legibus, status et condicionis existant. Teneantur insuper venire proprio per se vel procuratorem earum ad Curias generales nostri, et successorum nostrorum, quandocumque et quocienscumque inde fuerint requisiti, et statuta ac edita in ipsis Curiis observare.

Igitur salvis et retentis nobis et nostris, que superius continentur, convenimus et promittimus per nos et nostros, sub virtute juramenti inferius per nos prestiti, vobis, illustri regine predicte, presenti stipulanti ac recipienti, nomine proprio et nomine etiam nobis et vobis comunium liberorum sexus, videlicet utriusque vobis succedentium in predictis, et notario infrascripto stipulanti, recipienti et paciscenti nomine vestro et illorum omnium quorum interest, intererit aut iteresse poterit in futurum, predictam donacionem et omnia et singula contenta in ea tenere firmiter et servare, ac teneri facere et inviolabiliter observari, et contra ea in aliquo non venire nec aliquem contravenire permittere aliqua racione. Adicientes ex certa sciencia et expresse quod si donacioni predicte vel circa verba eiusdem occurrerint quamdocumque aliqua dubia vel obscura propter, que dicta donacio posset in aliquo impugnari vel existere minus plena aut in presenti instrumento fuerit apponita aliqua verba nociva et utilia pretermissa, quod semper interpretacio fiat contra nos et nostros et pro nobis et nostris ut predi[f. 35r]citur et ad vestrum commodum et vestrorum. Et omissam que prodesse debeant pro apponitis specialiter et adjectis et que obesse valeant pro non scriptis vel apponitis habeantur. Statuentes ac etiam decernentes firmiter quod premissa omnia et singula in omnibus et per omnia valeant ac perpetuam roboris firmitatem obtineant et illesa prorsus serventur perpetuo nec ab aliquo impugnetur.

Nos enim ex nostre regalis plenitudine potestatis removemus omnem deffectum impugnationem et impedimentum qui vel que contra presentem donacionem ac contenta in ipsa obici vel impugnari vel in lesione ipsius donacionis aut in commodum vestri vel vestrorum possent aliquatenus retorqueri. Et ad potioem predictorum omnium firmitatem juramus predicta omnia et singula super crucem domini nostri Jhesuchristi et ad sancta Dei quatuor Evangelia, coram nobis posita et corporaliter per nos tacta. Ad huius autem rei memoriam mandamus inde fieri duo consimilia instrumenta bulla nostra plumbea comunita, alterum penes nos, et alterum penes vos illustre reginam predictam, ad perpetuam rei geste memoriam retinenda.

Quod est actum Barchinone, III^o nonas julii anno Domini M^o CCC^o XXX^o primo.

Signum [blanco] Alfonsi, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone⁹⁹.

Testes sunt qui presentes fuerunt: Arnaldus Rogerii de Pallars, Petrus de Exerica, Hugo, abbas monasterii Rivipulli et Bernardus Boxados.

99 Valencie, Sardinie et corsice ac comitis Barchinone] ms. C et cetera.

Sig [*signo*] num mei Bonanati de Petra, dicti domini regis notario, eiusque sigilla tenentis, et publici etiam notario auctoritate regia per totam terram et dominacionem regiam, qui predictis interfui eaque scribi feci cum raso et emendato in linea VI^a ubi dicitur et infra aliorum predictorum, et in linea VII^a ubi dicitur bovatico, monetatio, cenis, et clausi.”

Idcirco, volentes vobis dicte domine regine filialis dileccionis et amoris plenitudinem observare, viso et inspecto ac recognito instrumento iamdicto, habito iam dudum sicut hiis pluries et in diversis locis diligenti colloquio et tractatu cum pluribus et diversis prelatiis, magnatibus et militibus ac civibus regnorum nostrorum et comitatum ac terrarum, tam nostri consilii quam aliis, cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, preinsertam donacionem et concessionem et homagia, ipsum vigore, vobis seu cuicumque alteri pro vobis seu vestro nomine, prestita et omnia et singula in eo contenta et largiter enarrata tanquam juri nature et regali culmini consonancia, scienter et ex certa sciencia ac consulte, ac de omni jure nostro et regni nostri certificati plenarie et instructi, motu nostro proprio et ex mera nostra liberalitate, gratuito animo et spontanea voluntate per nos et omnes heredes et successores nostros ex causis justis, racionabilibus et probabilibus et honestis, et ut inter nos et vos pax et caritativa dileccio perpetuis temporibus solidetur, et pro utilitate rei publice, in presencia prelatorum et incliti infantis Jacobi, comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, carissimi fratris nostri, et nobilem ac ricorum hominum, videlicet Johannis Eximini d’Urrea, majoris dierum, Luppi de Luna, domini civitatis Sugurbii, Petri Cornelii, Blasii de Alagone, Petri de Luna, Johannis Eximini d’Urrea, junioris, Filipi de Castro et Thome Cornelli, et ceterorum richorum hominum, mesnaderiorum, militum, civium et proborum hominum civitatum et villarum [f. 35v] ac villariorum regni Aragonum, congregatorum in civitate Cesarauguste in generali Curia quam nunc aragonensibus celebramus.

Laudamus, approbamus et ratificamus ac nostre confirmacionis patrocinio presentis serie comunimus ipsis prelatiis et inclito infanti Jacobo et nobilibus et richis hominibus et tota etiam generali Curia voluntatibus, consentientibus ac approbantibus super et infra scripta. Eaque etiam omnia ad majorem amoris et benivolencie quos erga vos gerimus ostensionem et absque omni juris prejudicio vobis dicte domine regine ex predicta donacione sive concessione dicti domini genitoris nostri quesiti vobis et filiis ac heredibus et successoribus vestris de novo damus et concedimus per franchum et liberum alodium, donacione perfecta, pura et irrevocabili inter vivos sic et prout per prefatum dominum genitorem nostrum vobis donata fuere et prout in preinserta inserta donacionis iamdicte melius et plenius continetur. Non obstantibus sancione de unione regnorum Aragonum, Valencie et comitatus Barchinone et quarumdam aliorum facta per dominum regem Jacobum secundum cum instrumento publico bulla sua plumbea appenditia comunito, facto XIX^o kalendas januarii¹⁰⁰ⁱ anno Domini M^o CCC^o XIX^o, nec statuto seu ordinacione quacumque cum instrumento publico vel carta aut testamento, seu alia qualitercumque facta per dictum dominum regem Jacobum de non alienando seu diminuendo aliquid de regnis aut terris suis donec debita et injurie sue ac legata testamenti ipsius essent integre persoluta, nec obligacione et promissione factis per prefatum dominum regem Alfonsum patrem nostrum jure et alia quacumque firmitate vallatis de non alienandis bonis aliquibus regnorum et terrarum suarum cum carta sua sigillo suo appenditio comunita, data Daroce, XIII^o kalendas septembre, anno Domini M^o CCC^o XX^o VIII^o. Non obstantibus etiam quibuscumque processibus, sentenciis, declaracionibus, cassacionibus, revocacionibus, alienacionum quorumcumque per dictum dominum genitorem nostrum factarum

100 januarii] ms. C janerii.

sub quacumque forma verborum in Curiis generalibus vel extra Curias, aut in iudicio vel extra iudicium, per nos seu alios auctoritate vestra generaliter vel specialiter latis aut factis fidei interposicione aut alia qualibet firmitate vallatis, nec protestacionibus aut condicionibus quibuscumque per nos contra dictam donacionem et concessionem, palam vel oculte, in genere vel in specie, factis seu imposterum faciendis, nec obstantibus decretis, legibus, pactis, promissionibus, convencionibus, condicionibus aut aliis processibus aut actibus quibuscumque quocumque nomine censeantur per nos seu quosvis reges Aragonum predecessores nostros vel aliquem eorum aut alium seu alios eorum, eorum auctoritate, seu loco factis, dictis, apponitis, prolatis, aut interponitis sub quacumque forma vel expressione verborum, etiam si talia essent aut sint quod de eis aut eorum singulis haberet seu deberet fieri mencio specialis aut totus eorum tenor hic inseri et continuari que omnia et singula universaliter et singulariter coniunctim vel divisim quatenus premissis vel eorum alicui in toto vel in parte possent afferre preiudicium aut quomodolibet adversari vel nulla ostendere aut alia ea cassare, recindere vel retractare, vel viribus vacuare.

Nos de eorum tenoribus et efficacia certificati ad plenum tam cognita cassamus, irritamus, annullamus et viribus siquas [f. 36r] habent vel habuerint vacuamus ipsaque omnia et singula in hac nostra Curia generali decernimus et pronunciamus tanquam rex et princeps de nostre regie plenitudine potestatis cassa, vacua, irrita atque nulla et pro nullis cassis, vacuis in factis et irritis haberi volumus et mandamus, de certa sciencia et expresse, pro premissa tamen vel aliqua predictorum nolumus nec intendimus in aliquo derogare vel renunciare convencionibus, condicionibus vel retencionibus aut substitutionibus in preinserta donacione vel alia disposicione quacumque facta inter vivos vel in ultima voluntate per dictum dominum genitorem nostrum apponitis et adjectis vel alicui earumdem. Imo ea omnia et singula nobis et nostris expresse salvamus et integraliter retinemus siquid ante in presenti carta confirmacionis, laudacionis et donacionis nostre de esse videatur vel apponitum extitisse salvis dictis retencionibus, salvacionibus, convencionibus et condicionibus super per nos et etiam in carta paterne donacionis et aliarum concessionum et disposicionum per eundem genitorem nostrum factis et retentis, quod posset interpretari seu retorqueri cuiusvis subtili vel supersticioso seu quovis alia ingenio in vestri dicte domine regine dispendium vel vestrorum pro apponito expresse ubi dasset vel pro non apponito ubi adasset haberi volumus imperpetuum ac jubemus.

Et ad maiorem securitatem et efficaciam de predictis habendam, juramus per Deum et eius sancta IIII^{or} Evangelia per nos corporaler tacta premissa omnia et singula accedere firmiter et complere et in aliquo non contrafacere vel venire de jure vel de facto racione aliqua sive causa. In cuius rei testimonium et robor perpetue firmitatis habende mandamus inde fieri per notarium infrascriptum hoc presens publicum instrumentum nostra bulla plumbea appenditia roboratum.

Quod fuit actum in refectorio domus fratrum predicatorum civitatis Cesarauguste VII^o idus octobris anno Domini M^o CCC^o XL^o septimo. Exa. R.

Signum [blanco] Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, qui predictam donacionem et concessionem et laudacionem, approbacionem et ratifficacionem ac novam donacionem nostram laudamus, concedimus, et firmamus etiamque juramus.

Testes sunt qui presentes fuerunt: inclitus infans Jacobus, comes Urgelli et vicecomes Agerensis, frater Sanccius, Terrachonensis archiepiscopus, frater Johannes Ferdinandi de Heredia, castellanus Emposte, Johannes Eximini d'Urrea, maior dierum, Luppus de Luna, dominus civitatis Sugurbii, Petrus Cornelii, Blasius de Alagone, Philipus de Castro et Thomas Cornelii.